

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июля 2025 г. № 993

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. № 2339

Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. № 2339 реализации "O пилотного проекта ПО оказанию комплексной реабилитации абилитации детей-инвалидов" ПО И (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 52, ст. 9173; 2023, № 14, ст. 2438; 2024, № 51, ст. 8021).
- 2. Признать утратившим силу подпункт "в" пункта 5 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. № 2339, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1660 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. № 2339" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, № 51, ст. 8021).
- 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2025 г. № 993

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 г. № 2339

- 1. Пункт 6 после слов "организационно-техническую помощь" дополнить словами "организациям, претендующим на участие в мероприятиях по оказанию услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, в подготовке заявок, предусмотренных пунктами 17 и 17¹ Правил реализации пилотного проекта по оказанию услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, утвержденных настоящим постановлением,".
- 2. Абзац третий пункта 9 дополнить словами ", в том числе (при наличии технической возможности) в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".
- 3. В Правилах реализации пилотного проекта по оказанию услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, утвержденных указанным постановлением:
 - а) в пункте 5: подпункт "а" признать утратившим силу; подпункт "г" изложить в следующей редакции:
- "г) обеспечение приобретения услуг по комплексной реабилитации и абилитации в пользу детей-инвалидов у организаций и федеральных проведение предоставления учреждений И оценки таких на основе предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил стандартов предоставления услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, содержащих методику оценки эффективности оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, осуществляемой организациями федеральными И учреждениями (далее стандарты предоставления услуг), И методики

эффективности оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, осуществляемой главными бюро медикосоциальной экспертизы пилотных регионов (далее - главные бюро), включающей форму оценки;";

- в подпункте "д" после слов "их ведения" дополнить словами ", в том числе (при наличии технической возможности) с использованием государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере",";
 - б) подпункт "е" пункта 8 изложить в следующей редакции:
 - "е) главные бюро;";
 - в) в пункте 9:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) методика определения целевых реабилитационных групп детей-инвалидов в зависимости от преимущественного вида стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности, общности подходов к организации и содержанию предоставляемых им услуг по комплексной реабилитации и абилитации (далее - целевые реабилитационные группы), а также к нуждаемости детей-инвалидов в услугах по комплексной реабилитации и абилитации;";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) стандарты предоставления услуг;";

дополнить подпунктом "и" следующего содержания:

- "и) методика оценки эффективности оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, осуществляемой главными бюро, включающая форму оценки.";
- г) в пункте 12 слова "и методикой оценки эффективности услуг" исключить;
 - д) пункт 16 изложить в следующей редакции:
- "16. После завершения курса оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов не позднее 5 рабочих дней по форме, утвержденной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации:
- а) организации направляют (при наличии технической возможности) с использованием государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" информацию о результатах оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов в главные бюро для оценки эффективности их проведения и в исполнительные органы субъектов Российской

Федерации пилотных регионов, уполномоченные высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации пилотных регионов, для использования при оказании организационно-технической помощи при приобретении услуг по комплексной реабилитации и абилитации в пользу детей-инвалидов;

- б) организации и федеральные учреждения направляют в Фонд (при наличии технической возможности) с использованием государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" информацию о фактически оказанных услугах и об объеме таких услуг.";
 - е) дополнить пунктом 16¹ следующего содержания:
- "161. Главными бюро в течение 10 календарных дней со дня поступления информации, указанной в подпункте "а" пункта 16 настоящих Правил, на основании методики, предусмотренной подпунктом "и" пункта 9 настоящих Правил, осуществляется оценка эффективности оказания услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, доступ к которой предоставляется федеральному бюро с использованием государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".";
 - ж) дополнить пунктом 17¹ следующего содержания:
- "171. Организации или федеральные учреждения, претендующие на участие в мероприятиях по оказанию услуг по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, имеют право однократно в году, в котором предоставляется услуга по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, направить дополнительную заявку на участие в пилотном проекте (далее дополнительная заявка) для ее рассмотрения межведомственной комиссией по форме, которая утверждена Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Дополнительные заявки представляются в Фонд не позднее 15 июля года, в котором оказывается услуга по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, в порядке, который утвержден Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Решение о соответствии организации или федерального учреждения, направивших дополнительные заявки, критериям указывается в заключении межведомственной комиссии, которое направляется Фондом оператору информационной системы электронных сертификатов в порядке, предусмотренном абзацем вторым пункта 17 настоящих Правил.";

з) в пункте 22:

подпункт "а" признать утратившим силу;

в подпункте "б" после слов "информационного взаимодействия," дополнить словами "в том числе (при наличии технической возможности) с использованием государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере",".